
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - 
Urbanistica 

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 24 DEL 21/02/2025 

 

Oggetto :

LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 
113 DEL D.LGS. 18/04/2016, N. 50, “INCENTIVI 
PER FUNZIONI TECNICHE” PER LAVORI DI: “MESSA 
IN SICUREZZA DELLA FRANA VERIFICATASI IL 
GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL VERSANTE CHE 
SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN COMUNE DI SAVIORE 
DELL’ADAMELLO (BS). DECRETO N. 15483 DEL 
16/11/2021 E N. 12792 DEL 09/09/2022 D.G. 
TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE. INTERVENTI DI 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO 
IL CONSOLIDAMENTO STATICO CON ELEMENTI IN C.A. 
E PERFORAZIONI PROFONDE. CUP J17H21005910002.  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

Richiamati:
- la deliberazione del C.C. n. 42 del 30.12.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto: “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 
Approvazione”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e SS.MM.II.”

- il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000) approvato con deliberazione della G.C. n. 83 del 
30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge;

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con 
deliberazione di C.C. nr.36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi 
di legge;

- lo statuto comunale;

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra 
richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento 
(RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con 
decreto sindacale n. 1/2025 prot. 0000078 del 09/01/2025 anche a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 03/02/2025 
del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è stato approvato il 
Certificato di regolare esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DELLA FRANA VERIFICATASI IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL VERSANTE CHE 
SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS). 
DECRETO N. 15483 DEL 16/11/2021 E N. 12792 DEL 09/09/2022 D.G. 
TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE. INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO STATICO CON ELEMENTI IN 
C.A. E PERFORAZIONI PROFONDE”. CUP J17H21005910002. CIG 94882206D6”;

Considerato che all’interno del quadro economico dell’opera in 
oggetto, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, è 
presente la voce “Accantonamento art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.” inerente le risorse destinate ai dipendenti dell’Ente che 
svolgono funzioni tecniche nell’ambito delle lavorazioni di cui 
trattasi, per un importo così indicato di € 6.343,58 calcolato in 
misura del 2% sull’importo dei lavori;

Atteso che:
- i c.d. “incentivi per funzioni tecniche” sono compensi previsti 

in favore dei dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici, 
riconosciute ed erogate a fronte dell’effettivo svolgimento di 
determinate attività, finalizzate alla conclusione di appalti 
di lavori, servizi e forniture, che operano in deroga al 
principio di onnicomprensività della retribuzione, enunciato 
all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 del 30 marzo 2001;

- la ratio dell’istituto è quella di “destinare una quota di 
risorse pubbliche ad incentivare prestazioni poste in essere 
per la progettazione di opere pubbliche, in quanto in tal caso 
si tratta di prestazioni poste in essere per la progettazione 



di risorse correlate allo svolgimento di prestazioni 
professionali specialistiche offerte da personale qualificato 
in servizio presso l’Amministrazione pubblica; peraltro, 
laddove le amministrazioni pubbliche non disponessero di 
personale interno qualificato, dovrebbero ricorrere al mercato 
attraverso il ricorso a professionisti esterni con possibili 
aggravi di costi per il bilancio dell’ente interessato” 
(Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti, 
deliberazione n. 51/2011/CONTR);

Dato atto che le suddette somme accantonate sono riferite ad 
attività svolte nel periodo di vigenza della disciplina dettata in 
materia dal D. Lgs. 50/2016 e pertanto rientranti nell’ambito di 
applicazione del Regolamento adottato dall’Ente con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 41 del 17/05/2022 e la Rettifica alle 
tabelle 1 e 2 allegate al detto Regolamento approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 31/05/2022;

Considerato che l’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 prevede:  “Il 
restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al 
comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei 
o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 
di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli.” e che le opere in oggetto rientrano in detta esclusione;

Accertato che, in base agli elementi contenuti nel Certificato di 
Regolare Esecuzione, i soggetti coinvolti hanno svolto tutte le 
attività nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili agli 
stessi e che pertanto è possibile procedere all’erogazione per 
intero della quota del 80% del fondo destinata al personale;

Visto il prospetto ricognitivo predisposto dal Responsabile Unico 
del Procedimento, acclarato al protocollo comunale in data 
19/02/2025 al n.0001002/2025/interno, nella quale sono individuati i 
dipendenti che hanno svolto attività nell’ambito dei lavori in 
oggetto e sono altresì determinate le somme spettanti per ognuno di 
essi, in funzione di quanto svolto;

Dato atto, pertanto, che la somma da destinare ad incentivare i 
soggetti coinvolti individuati dalla suddetta ricognizione 
effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di 
cui trattasi, è determinata in complessivi € 5.074,86;

VISTA la nota del 20/01/2023 nella quale la CUC chiede il versamento 
del fondo (quota parte) di cui al comma 5 art. 113 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per le attività svolte dal proprio personale per la somma di 
€ 507,49; 

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione di controllo 
per la Lombardia, secondo la quale “le quote parti dell’incentivo 
per funzioni tecniche previsto dall’articolo 113 del decreto 
legislativo 18 arile 2016, n. 50, corrispondenti a prestazioni non 



svolte dai dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice, in quanto 
affidate a personale esterno, al termine dell’esercizio in cui si 
conclude l’appalto cui l’incentivo si riferisce confluiranno 
distintamente nel risultato di amministrazione secondo la natura 
dell’entrata con cui è stato finanziato il quadro economico del 
lavoro, servizio o fornitura, in conformità a quanto previsto 
dall’articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Considerato che l’attività di Direzione Lavori è stata svolta da 
personale esterno all’ente e che da Regolamento adottato dall’Ente 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 17/05/2022 e 
Rettifica alle tabelle 1 e 2 allegate al detto Regolamento approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 31/05/2022 la 
quota parte dell’incentivo da accantonare pertanto in avanzo di 
amministrazione è pari ad € 761,23; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso, di provvedere alla 
liquidazione delle somme accantonate all’apposito fondo per la 
remunerazione degli incentivi per funzioni tecniche da liquidare al 
personale dipendente per l’effettivo svolgimento delle attività 
finalizzate alla conclusione dei lavori in oggetto, secondo le 
previsioni e le modalità previste dalla normativa vigente in materia 
e nel regolamento comunale;

Considerato che il presente provvedimento costituisce mero 
adempimento a quanto specificamente disposto - in ordine 
all’individuazione dei soggetti beneficiari ed alla determinazione 
degli importi dei relativi incentivi - dalla normativa nazionale e 
dal regolamento comunale vigenti in materia, e che lo stesso viene 
predisposto ed adottato da parte dello scrivente Responsabile 
dell’Area senza l’esercizio di alcun profilo di discrezionalità 
tecnica e/o amministrativa;

Rilevato quindi di liquidare la somma complessiva di € 6.343,58, per 
le motivazioni e secondo i calcoli in precedenza indicati, come 
sotto indicato:

- CUC Area Vasta € 507,49;
- Pasinetti Luca € 2.761,73;
- Gaudiosi Tiziano€ 312,49;
- Ferri Manuela € 731,92.

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000; 

Per quanto sopra

DETERMINA
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. di liquidare le somme dovute ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 
18.04.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni in 
esecuzione del Regolamento recante la disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50” 



approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 
17/05/2022 e la Rettifica alle tabelle 1 e 2 allegate al detto 
Regolamento approvata con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 44 del 31/05/2022 per l’importo complessivo di € 3.806,14, 
comprensivo degli oneri riflessi e previdenziali, nel seguente 
modo:
- Pasinetti Luca € 2.761,73;
- Gaudiosi Tiziano € 312,49;
- Ferri Manuela € 731,92.

3. di assumere idoneo impegno di spesa in favore del personale di 
cui al punto precedente per l’importo complessivo di € 
3.806,14, imputando la spesa al capitolo 09012.02.0450 del 
P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4. di liquidare alla C.U.C. Area Vasta Brescia Sede Territoriale 
della C.M.V.C. la somma, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, pari 
ad € 507,49;

5. di rilevare economie pari ad € 761,23 oltre ad € 1.268,72;

6. di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 4.313,63 viene 
finanziata con gli stanziamenti previsti nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico 
dell’opera pubblica citata nelle premesse;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di 
determinazione all'albo on-line del Comune di Saviore 
dell’Adamello per quindici giorni consecutivi;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 
sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all'albo on-line;

9. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti conseguenti 
all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla Comunità Montana di 
Valle Camonica.

      

IlIl Responsabile Del Servizio   
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
9834 2024 09012.02.0450 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

VERSANTE CENTRO ABITATO VIA 
ADAMELLO

3.806.14

9834 2024 09012.02.0450 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE CENTRO ABITATO VIA 
ADAMELLO

507,49

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/02/2025 

Il Responsabile Servizio 
Finanziario 

F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

Reg. n.____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 24/02/2025 al 
11/03/20252025 nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69)

 L’addetto alla pubblicazione 
F.to Ferri Manuela 

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 24/02/2025 

  
  


